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ANEXO

Cota provisional da Comunidade Autónoma do País Vasco para o ano base 2002

Miles de euros

Orzamento do Estado. Gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144.104.165,08
Cargas asumidas pola Comunidade Autónoma (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77.411.615,88
Total cargas non asumidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66.692.549,20
Imputación do índice ás cargas non asumidas (6,24 por 100 s/66.692.549,20) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.161.615,07
Compensacións e axustes a deducir:

Por tributos non concertados (3.097.191,36 ó 6,24 por 100) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —193.264,74
Por outros ingresos non tributarios (8.718.927,49 ó 6,24 por 100) . . . . . . . . . . . . . . —544.061,08
Por déficit orzamentario (32.916.367,94 ó 6,24 por 100) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —2.053.981,36
Por impostos directos concertados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —279.643,41

—3.070.950,59

Cota líquida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.090.664,48
Compensacións artigo 6.dous da Lei de cota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —53.042,35
Compensacións Araba: disposición transitoria cuarta do Concerto Económico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —2.996,05

Líquido a pagar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.034.626,08

(1) Neste importe está integrada como carga asumida unha valoración no ámbito estatal de Policía Autónoma de 6.172.355,79 miles
de euros.

9971 CORRECCIÓN de erros da Lei 23/2001, do
27 de decembro, de orzamentos xerais do
Estado para o ano 2002. («BOE» 124,
do 24-5-2002.)

Advertidos erros na Lei 23/2001, do 27 de decem-
bro, de orzamentos xerais Estado para o ano 2002, publi-
cada no ”Boletín Oficial del Estado”, suplemento número
1 en lingua galega, do día 1 de xaneiro de 2002, pro-
cédese a efectua-las oportunas rectificacións:

Na páxina 143, segunda columna, no artigo 21, pará-
grafo segundo, onde di: «... fixados na disposición adi-
cional novena desta lei...», debe dicir: «... fixados na dis-
posición adicional décima desta lei...».

Na páxina 150, segunda columna, no artigo 33.tres,
onde di: «... o establecido no Real decreto 1189/2002,
do 23 de xuño...», debe dicir: «... o establecido no Real
decreto 1189/2000, do 23 de xuño...».

Na páxina 157, primeira columna, no artigo 44.Un,
parágrafo primeiro, onde di: «... por importe superior a
5.500,63 euros anuais...», debe dicir: «... por importe
superior a 5.538,38 euros anuais...».

Na páxina 157, primeira columna, no artigo 44.un,
parágrafo segundo, onde di: «... por contía igual ou infe-
rior a 5.538,38 euros anuais...», debe dicir: «... por contía
igual ou inferior a 5.392,77 euros anuais...».

Na páxina 167, primeira columna, no apartado 1.2.2
S. Móbil asig. aleatoria/redes ou concesións de cober-
tura nacional, na columna C4, tódolos coeficientes
«1,25» deben ser substituídos por «1».

9972 CORRECCIÓN de erros da Lei 24/2001, do
27 de decembro, de medidas fiscais, admi-
nistrativas e da orde social. («BOE» 124,
do 24-5-2002.)

Advertidos erros na Lei 24/2001, do 27 de decem-
bro, de medidas fiscais, administrativas e da orde social,

publicada no «Boletín Oficial del Estado», suplemento
número 1 en lingua galega, do día 1 de xaneiro de 2002,
procédese a efectua-las oportunas rectificacións:

Na páxina 203, primeira columna, na exposición de
motivos, VI, segundo parágrafo, décima liña, onde di «...a-
nual e de capital dado, dispondo...», debe dicir: «...anual
e de capital, dispondo...».

Na páxina 207, segunda columna, no artigo 2. Catro,
parágrafo oitavo, primeira e segunda liñas, onde di: «Os
debidos ou afianzados por entidades de dereito público.»,
debe dicir: «a) Os debidos ou afianzados por entidades
de dereito público.». En consecuencia, as letras a), b),
c) e d) do texto publicado deben pasar a se-las letras
b), c), d) e e).

Na páxina 213, primeira columna, no artigo 2. Cator-
ce, onde di: «36 quater. Deducción por contribucións
empresariais a plans de pensións de emprego ou a
mutualidades de previsión social que actúen como ins-
trumento de previsión social empresarial.», debe dicir:
«36 quater. Deduccións por contribucións empresariais
a plans de pensións de emprego ou a mutualidades de
previsión social que actúen como instrumento de pre-
visión social empresarial.»

Na páxina 225, primeira columna, no artigo 6. Tres,
onde di: «Modifícase o punto 2.o do número un do artigo
35...», debe dicir: «Modifícase o primeiro parágrafo do
punto 2.o do número un do artigo 35...».

Na páxina 225, segunda columna, no artigo 8, onde
di: «c) A producción de electricidade en centrais eléc-
tricas ou a coxeración de electricidade...», debe dicir:
«c) A producción de electricidade en centrais eléctricas
ou á coxeración de electricidade...».

Na páxina 227, segunda columna, no artigo 9. Oito.
2, onde di: «...na alínea b) do número 1 do número
catro...», debe dicir: «...na letra b) do número un do punto
catro...».

Na páxina 248, segunda columna, no artigo 15. Cin-
co, no número 3, onde di: «...os números anteriores pode-
ranse efectuar...», debe dicir: «...os números anteriores
poderase efectuar...».
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Na páxina 249, primeira columna, no artigo 16. I.
Taxas de control metrolóxico, na primeira columna de
Importe-euros, cuarta cifra, onde di: «601,010», debe
dicir: «601,01Q».

Na páxina 249, primeira columna, no artigo 16. I.
Taxas de control metrolóxico, no apartado «Verificación
primitiva, verificación primitiva CEE», último inciso, onde
di: «...con alcance máximo T50.000Kg...», debe dicir:
«...con alcance máximo R50.000Kg...».

Na páxina 249, segunda columna, no artigo 16. I.
Taxas de control metrolóxico, no apartado «Verificación
periódica», último inciso, onde di: «...con alcance máximo
T50.000Kg...», debe dicir: «...con alcance máximo
R50.000Kg...».

Na páxina 50544, segunda columna, no artigo 16.
I. Taxas de control metrolóxico, no apartado «Verificación
despois de reparación ou modificación», último inciso,
onde di: «...con alcance máximo T50.000Kg...», debe
dicir: «...con alcance máximo R50.000Kg...».

Na páxina 250, segunda columna, no artigo 17, no
número 6 da disposición adicional décimo sexta da Lei
27/1992, do 24 de novembro, que resulta modificada,
onde di: «...autorizada polo Ministerio de Economía e
Facenda...», debe dicir: «...autorizada polo Ministerio de
Economía...».

Na páxina 253, primeira columna, no artigo 20, na
rúbrica, onde di: «Taxa por prestación de servicios e rea-
lización de actividades en materia de navegación aérea
para aeronaves históricas.», debe dicir: «Taxa por pres-
tación de servicios e realización de actividades en mate-
ria de navegación aérea.».

Na páxina 253, segunda columna, no artigo 20. Quin-
to, onde di: «a) As persoas físicas ou xurídicas que soli-
citan a prestación...», debe dicir: «a) As persoas físicas
ou xurídicas que soliciten a prestación...».

Na páxina 254, segunda columna, no artigo 22. Cin-
co, onde di: «A partir de que se faga efectiva a enco-
menda a que se fai referencia no artigo oitavo...» , debe
dicir: «A partir de que se faga efectiva a encomenda
a que se fai referencia no número oito...».

Na páxina 258, primeira columna, no artigo 25. Un,
na nova redacción do artigo 12.7 da Lei 14/2000, do
29 de decembro, de medidas fiscais, administrativas e
da orde social, no número 20, onde di: «(RD
1434/1999)», debe dicir: (RD 1247/1999)».

Na páxina 258, segunda columna, no artigo 25. Un,
na nova redacción do artigo 12.7 da Lei 14/2000, do
29 de decembro, de medidas fiscais, administrativas e
da orde social, no número 32, onde di: «Certificado de
seguridade radioeléctrica zona A4:121,20 euros», debe
dicir: «Certificado de seguridade radioeléctrica zona
A4:121.00 euros»; e onde di: «Asignación número iden-
tificación OM...», debe dicir: «Asignación número de iden-
tificación MMSI...».

Na páxina 258, segunda columna, no artigo 25. Un,
na nova redacción do artigo 12.7 da Lei 14/2000, do
29 de decembro, de medidas fiscais, administrativas e
da orde social, no número 33, onde di:

«0RVR=3005 0,002 V euros
3005RVR=12020 0,001 V euros
12020RVR=6010 0,0006 V euros
6010RV 0,0002 V euros»

debe dicir:

«0RVR=3005 0,002 × V euros
3005RVR=12020 0,001 × V euros
12020RVR=60101 0,0006 × V euros
60101RV 0,0002 × V euros»

Na páxina 259, primeira columna, no artigo 25. Un,
na nova redacción do artigo 12.7 da Lei 14/2000, do

29 de decembro, de medidas fiscais, administrativas e
da orde social, no número 34, onde di:

«0RVR=3005 0,07 V euros
3005RVR=12020 0,02 V euros
12020RVR=601012 0,0003 V euros
601012RV 0,0002 V euros»

debe dicir:

«0RVR=3005 0,07 × V euros
3005RVR=12020 0,02 × V euros
12020RVR=60101 0,0003 × V euros
60101RV 0,0002 × V euros»

Na páxina 259, primeira columna, no artigo 25. Un,
na nova redacción do artigo 12.7 da Lei 14/2000, do
29 de decembro, de medidas fiscais, administrativas e
da orde social, no número 37, onde di: «Coeficientes
a aplicar por inspeccións realizadas fóra de xornada de
armador», debe dicir: «Coeficientes a aplicar por inspec-
cións realizadas fóra de xornada, a petición de armador».

Na páxina 260, segunda columna, no artigo 27. Dous,
no número 2 do artigo 9 bis que se engade á Lei
25/1998, do 13 de xullo, no subpunto H.1.1.1, onde
di: «...fracción 6,90 euros.», debe dicir: «...fracción: 6,90
euros.».

Na páxina 261, primeira columna, no artigo 28. Dous,
terceira liña, onde di: «...anterior poderán efectuarse...»,
debe dicir: «...anterior poderá efectuarse...».

Na páxina 50562, segunda columna, no artigo 32.
Siete, onde di: «a) En el sistema de empleo una vez
elaborado el proyecto, se instará a a constitución...», debe
dicir: «a) En el sistema de empleo una vez elaborado
el proyecto, se instará a constitución...».

Na páxina 267, segunda columna, no artigo 32. Nove,
no segundo parágrafo da alínea a), onde di: «...dos plans
de pensións integrado no mesmo.», debe dicir: «...dos
plans de pensións integrados no mesmo.».

Na páxina 269, primeira columna, no artigo 32. Doce,
terceiro parágrafo, penúltima liña, onde di: «...a entidades
de crédito e con outras entidades...», debe dicir: «...a
entidades de crédito, e con outras entidades...».

Na páxina 269, primeira columna, no artigo 32. Trece,
sexto parágrafo, onde di: «Entidades depositarias de fon-
do de pensións», debe dicir: «Entidades depositarias de
fondos de pensións».

Na páxina 270, primeira columna, no artigo 32.
Dezaoito, terceiro parágrafo, onde di: «a) Lei 8/1987...»,
debe dicir: «a) A Lei 8/1987...».

Na páxina 271, primeira columna, no artigo 34. Catro,
primeira liña, onde di: «Dáselle unha nova redacción ó
número 1 do artigo 131 bis...», debe dicir: «Dáselle unha
nova redacción ó parágrafo primeiro do número 1 do
artigo 131 bis...».

Na páxina 283, segunda columna, no artigo 59. Un,
segundo parágrafo, onde di: «...Lei 27/1992, de 11 de
novembro...», debe dicir: «...Lei 27/1992, de 24 de
novembro...».

Na páxina 289, primeira columna, no artigo 67. Cinco,
onde di: «...no artigo 1 adxudicaranse...», debe dicir: «...no
número Un adxudicaranse...».

Na páxina 294, segunda columna, no artigo 80, na
fórmula, onde di: «0«x«1», debe dicir: «0«X«1», e na
fórmula, onde di: «Tt=Tt-1-C», debe dicir: «Tt=Tt-1-1C»

Na páxina 296, segunda columna, no artigo 86. Dous,
onde di: «Modifícase o parágrafo primeiro do número
3 do artigo 54...», debe dicir: «Modifícase o número 3
do artigo 54...».

Na páxina 296, segunda columna, no artigo 86. Dous,
último parágrafo, o inciso «Os demais parágrafos do cita-
do número quedan co seu actual contido.» debe ser
suprimido.
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Na páxina 296, segunda columna, no artigo 86. Tres,
onde di: «Engádeselle unha nova disposición adicional,
a duodécima...», debe dicir: «Engádeselle unha nova dis-
posición adicional, a décimo terceira...». E onde di: «Duo-
décima. As entidades que acheguen...», debe dicir: «Dé-
cimo terceira. As entidades que acheguen...».

Na páxina 311, segunda columna, na disposición adi-
cional terceira, primeira liña, onde di: «...no artigo 30
desta lei...», debe dicir: «...no artigo 31 desta lei...».

Na páxina 319, segunda columna, na disposición tran-
sitoria décimo terceira, parágrafo primeiro, onde di: «...po-
lo artigo 66 desta lei...», debe dicir: «...polo artigo 80
desta lei...».

Na páxina 320, primeira columna, na disposición tran-
sitoria décimo sétima, quinta liña, onde di: «...no artigo
30, incluído...», debe dicir: «...no artigo 31, incluído...».

10097 REAL DECRETO LEI 5/2002, do 24 de maio,
de medidas urxentes para a reforma do sis-
tema de protección por desemprego e mellora
da ocupabilidade. («BOE» 125, do 25-5-2002.)

O artigo 41 da Constitución española establece que
os poderes públicos deberán garantir un réxime público
de prestacións sociais, especialmente en caso de desem-
prego. Pola súa parte, a estratexia europea de emprego
establecida no título sobre emprego do Tratado da Comu-
nidade Europea e as directrices de emprego que anual-
mente son aprobadas polo Cumio de Xefes de Estado
e de Goberno, veñen xa desde o inicio do Proceso de
Luxemburgo insistindo en que os países da Unión Euro-
pea deben organiza-la protección por desemprego de
maneira que, xunto coas prestacións económicas nece-
sarias para afronta-las situacións de paro, os poderes
públicos dean oportunidades de formación e emprego
que posibiliten que os desempregados poidan encontrar
un traballo no menor tempo posible. Aínda que este
principio está implícito na normativa actual española,
faltan mecanismos explícitos para poñelo en marcha.
Este mesmo principio, que constitúe un eixe de refe-
rencia na protección fronte ó desemprego, foi referen-
dado recentemente nas conclusións do Consello Euro-
peo de Barcelona.

A reforma das prestacións por desemprego que se
acomete con este real decreto lei ten como obxectivos,
de acordo co principio xeral anteriormente exposto, os
seguintes:

a) Facilitar oportunidades de emprego para tódalas
persoas que desexen incorporarse ó mercado de traballo.
Para iso, en primeiro lugar, desde o inicio da prestación
existirá un compromiso de actividade en virtude do cal
o desempregado terá dereito a que os servicios públicos
de emprego determinen o mellor itinerario de inserción,
de acordo coas súas capacidades profesionais e apti-
tudes para o traballo. Pola súa vez, todos aqueles bene-
ficiarios de prestacións que desexen traballar noutros
lugares con mellores oportunidades de emprego dispo-
rán de axudas para facilitárlle-la mobilidade xeográfica.
Así mesmo, regúlase, con maiores garantías xurídicas
para o desempregado, o concepto de colocación ade-
cuada, no cal o determinante é que —sen prexuízo de
referencias xerais— os servicios públicos de emprego
poidan valora-la dita adecuación en función das circuns-
tancias persoais, profesionais e a facilidade de despra-
zamento ó lugar de traballo. Igualmente favorécese que
os desempregados maiores de cincuenta e dous anos
beneficiarios do subsidio por desemprego poidan com-
patibilizar unha parte deste co traballo por conta allea,

permitindo así acumular períodos de cotización e recu-
perar carreiras de seguro tendo nun futuro unha mellor
pensión de xubilación. Por último, para os desempre-
gados que desexen formar parte dunha sociedade anó-
nima laboral ou constituírse como socios traballadores
ou socios de traballo de cooperativas e opten por utilizar
para iso a prestación pendente de percibir, establécese
que a capitalización pode percibirse como pagamento
único, destinado integramente ó investimento, ou como
pagamento periódico para aboa-las cotizacións á Segu-
ridade Social. Esta última posibilidade ábrese tamén ós
perceptores que desexen establecerse como autónomos,
salvo que se trate de persoas discapacitadas, caso en
que o seu réxime é o indicado antes para as incorpo-
racións a empresas de economía social.

b) Mellora-lo funcionamento do mercado de traba-
llo. Para iso establécese o comezo da percepción da
prestación de desemprego desde o cesamento por des-
pedimento, con independencia da súa impugnación,
posibilitando a existencia de ingresos no período que
medie entre o despedimento e a conciliación ou a sen-
tencia. Establécese tamén a posibilidade de compatibi-
liza-las prestacións por desemprego co traballo para que
traballadores desempregados perceptores de presta-
cións substitúan a traballadores de pequenas empresas
mentres estes asisten a cursos de formación. Así mesmo,
auméntanse as posibilidades de acollerse a bonificacións
cando se contrata a mulleres paradas que deron a luz
nos últimos vintecatro meses.

c) Corrixir disfuncións observadas na protección por
desemprego. Para iso acomódase o concepto de tra-
ballador fixo descontinuo, para efectos da protección,
ó establecido no Estatuto dos traballadores. Reordénase
a protección de emigrantes retornados, reservando o
subsidio específico ós que traballaron polo menos un
ano en países cos que España non ten convenio nesta
materia, e establecendo para os demais a posibilidade
de incorporarse ó Programa de Renda Activa de Inser-
ción. Todo iso faise sen prexuízo dos dereitos á pro-
tección por desemprego das persoas que proceden dun
país do espacio económico europeo ou de países cos
que se ten subscrito convenio de prestacións por desem-
prego, que poderán percibi-la súa prestación de acordo
coa lexislación vixente e en aplicación dos regulamentos
comunitarios de seguridade social ou os convenios
correspondentes. É necesario o concepto de rendas
incompatibles coa percepción do subsidio asistencial,
incluíndo as que proceden de indemnización por extin-
ción do contrato de traballo. Precísase que o nacemento
das prestacións se produza tralo período que correspon-
de ás vacacións, non desfrutadas e que deben ser retri-
buídas. Determínase que as futuras incorporacións á pro-
tección por desemprego dos traballadores eventuais
agrarios se rexerán pola nova normativa que se establece
con carácter xeral, manténdose a regulación actualmen-
te vixente para os que xa son perceptores de subsidio
en Andalucía e Estremadura.

d) Amplia-la protección a colectivos que actualmen-
te carecen dela. Para iso establécese unha prestación
contributiva por desemprego para os traballadores even-
tuais agrarios do conxunto do territorio español e, por
último, regúlase o programa de Renda Activa de Inser-
ción, ampliando para 2002 o acceso ós parados que,
tendo máis de corenta e cinco anos, leven máis de doce
meses en situación de desemprego, mesmo cando non
percibisen prestación anteriormente; ou a parados de
calquera idade que sexan discapacitados, emigrantes
retornados ou víctimas de violencia doméstica.

A pronta reinserción dos desempregados é necesaria,
non só para o benestar destes, senón tamén para o
correcto funcionamento do mercado de traballo. España
amosou nos últimos anos capacidade de creación de


